ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 13 8-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 гражданской обороне в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 138-7 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 гражданской обороне в Республике Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Р.Р. Фазыловым и

А.А. Чубаровым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года
N2 519-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депуrатами

Государственного Совета

Республюш Татарстан
Р.Р. Фазыловым и

А.А. Чубаро.вым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ Т А Т АРСТ АН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 гражданско_й обороне в Республин:е Татарспнш

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 марта 2020 года N2 1 0-ЗРТ
«0 гражданской обороне в Республике Татарстан» (Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2020, N!:! 26 (часть I); 2022, N2 96 (частЬ I); 2023, N2 27 (часть
I) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) в пункте 2 слова «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногеиного

характера» заменить словами «в период мобилизации, в период действия военного

положения, в военное время (далее- опасности)»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) эвакуация населения, защита материальных и культурных ценностей;»;

в) в nункте 6 слова «для населения прИ военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногеиного

характера» исключить;

г) в пункте 7 слова «nри военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногеиного

характера» заменить словами «в результате возникновения опасностей»;

д) nункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) борьба с пожарами, произошедШими в результате возникновения

опасностей;»;

е) в пункте 11 слова «nри военных конфликтах или вследствие этих
.конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях nриродного и техногеиного

характера» заменить словами «В результате вознию:ювения опасностей»;

ж) в nункте 14 слова «военньrх конфликтах или вследствие этих конфликтов, а
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногеиного характера»

заменить словами «возникновении опасностей»;

2

2) статью 6 дополнить пуnктс:м i едедующего содержания:
«2 1) вводит н действие план гра)к'данской обороньr и зашиты населения

Республики Татарстан в полном объе:м·е ИЛJ1 частично по предложенищ

руководителя федератrьноrо органа исполнительной власти, уnолномоченного на
решение :щдач в области rра1кданской обороны;>>;

3) в части 1 статьи7:
а) пункт 2 дополнить уловами: «, создает спасательные службы>>;

б) в пункте 5 слова «материальных и культурных ценностей в безопасные
районы, их размещению>> замегцць словаl\Ш «по подготовке к защите и защите

~атериалъных и культурных ценностей»;

4) в пункте 2 статьи 1 О слова «- органы~ уnолномоченные решать задачи
гражданской обороны и задачи по предупре)I{дению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций по субъектам Российской Федерации» заменить словами «федерального
оргсцщ исполнителыщй власти; уполномоченного на реше1-ще задач в обла.сти

гражданской обороны»;

5) статью 11 изложить в следующей редакции:
<<Статья 11. Координация деятельности федеральных органов

йсnолнителыrой власти, органов государственной властп Республшш

Татарстан, органов местного самоуправления, организаций и органов

~nравления гражданской обороноii и сил гражщ)нской обороны

Коорди:rцщия деятельности федеральных органов исполнительной власти,
органов государственной власти Республики Татарстан. органов местного
самоуправления, организаций и органов управления гражданской обороной 1:1 сил

гражданской обороны о~уществляется в порядке, установленном ФедерМЬ1iЫМ

законом.»;

б) часть l статьи 12 дополнить абзацем вtорым следующего содержания:
«В соответствии с Федеральным законом Порядок финансового обеспечения

отдельных мероприятий республиканского уровця по гражданской обороне, а также

перечень таких мероприятий устанавливается Правительством Российской
Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступае-r в силу с 20 января 2026 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проскту закона Республики Татарстаtt

«0 внесен11и изменений в Зю~он Республю~и Татарстан
«0 гражданской обороне в Республш~с Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 гражданской обороне в Республике ТатарстаН>> (далее­
проект закона) разработан в целях развития нормативной правовой базы Республики
Татарстан в соответствии с изменениями в федеральном законодательстве.

В целях совершенствования гражданской обороны с учетом опыта
специальной военной операции, повышения оперативности принятия решений,

усиления полномочий М'-IС России по управлению гражданской обороной принят

Федеральный закон от 23 июля 2025 года N!! 240-ФЗ «0 внесении изменений в
Федеральный закон «0 гражданской обороне» (далее- Федеральный закон 240-ФЗ).

Федеральным законом 240-ФЗ в целях унификации понятийного аппарата

СI<Орректирован ряд понятий «гражданская оборона», «управление гражданской

обороной», а в понятии «оnасностей, возникающих в период мобилизации, в период

действия военного положения~ в военное время» раскрываются все виды опасностей

и угроз, при которых проводятся мероприятия по гражданской обороне.

С учетом уrочнения понятийноrо аппарата скорректирован и перечень задач

гражданской обороны.
Также Федеральным зю<оном 240-ФЗ установлено, что ведение гражданской

обороны в отдельных субъектах Российской Федерации начинается с моr-.·tента
введения в действие высшими должностными лицами субъектов Российской

Федерации планов гражданской обороны и защиты населения соответствующих
субъектов Российской Федерации в полном объеме или частично по предложению

руководителя федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на

решение задач в области гражданской обороны.
Определены вопросы координации деятельности федеральных органов

исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской

Федерации при проведении указанными органами мероприятий по гражданской

обороне осуществляется Правительственной комиссией по предупреждению и

ликвидации trрезвычайных ситуаций и обеспечению nожарной безоnасности.

Координация деятельности территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций при

проведении указанными органами и организациями мероприятий по гражданской

обороне осуществляется комиссиями по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности субъектов

Российской Федерации.

С учетом изменений в федеральном законодательстве проектом закона

предусl\tатривается внесение корреспондирующих изменений в Закон Республики

Татарстан от 13 марта 2020 года N2 '1 0-ЗРТ «0 гражданской обороне в Республике
Татарстаю>.

Законопроект состоит из 2 статей. Статьей 2 законопроекта предусматривается
вступление в силу закона с 20 января 2026 года.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых аl\.аов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратнвшнми силу, приоспшовлению,

изменению или приняти1о в связи с nринятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0
гражданской обороне в Республин:е Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 гражданской обороне в Республике Татарстан» не

потребует признания утратившИ!\Ш силу, приостановления, изменения или

принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к про~кту зако1Iа Республики Татарстан

<<0 внес.ении измене1шй: в За1~он Респубдики Татарстан «0 гражданской
обороне ~ Реелублике Татарстан»

Принятие закона Ресnублики Татарстан <<0 внесении изменений в Закон

Рерпублики Татарстан «0 гр~шщанской oбopolie в Республике Татарстан» не

потребует выделения дополнительных средств из бюджетq Республики Татарстан.